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get ud over årets 12 måneder. Bundfradraget kan dog 
ikke overstige afgiftstilsvaret i det pågældende kalen- 
derår, og bundfradraget kan heller ikke overføres til et 
andet kalenderår. 

Bundfradraget låses dermed på et fast niveau udfra 
historisk energiforbrug, og der gives ikke ekstra bund- 
fradrag i forbindelse med f.eks. produktionsudvidel- 
ser. For nye produktioner, der sættes i gang efter ba- 
sisperioden, gives der ikke yderligere bundfradrag. 

Dermed betales der ikke mere i afgift, end der gjor- 
de i basisåret, hvis virksomheden ikke ændrer adfærd. 
Virksomhederne belastes af en C02-afgift på 150 kr. 
pr. ton C02 ved øget brændselsforbrug, hvorimod om- 
lægningen er neutral ved uændret adfærd. 

Dette sammenlignes med tildeling af gratiskvoter 
inden for det kvoteomfattede område. Der opnås der- 
med en større ligestilling i de marginale omkostninger 
ved energiforbrug mellem virksomheder inden for og 
uden for kvotesektoren. 

De tidligere godtgørelser til tung proces var knyttet 
til bestemte energiintensive processer i virksomheder- 
ne. Bundfradraget er knyttet til den enkelte virksom- 
hed og kan overdrages i forbindelse med generations- 
skifte, salg, flytning til anden matrikel m.v. Ligesom 
en lejeaftale også vil betyde, at bundfradraget kan ud- 
nyttes. Ejerskabet er således ikke afgørende for bund- 
fradraget. 

Hvis f.eks. en gartner beslutter at bortforpagte sine 
drivhuse, kan bundfradraget følge med til forpagteren, 
som driver gartnerivirksomhed for egen regning og ri- 
siko. 

Bundfradraget kan også bruges til procesformål i 
andre dele af virksomheden. Køber en gartnerivirk- 
somhed en anden virksomhed f.eks. en marmeladefa- 
brik, kan uudnyttet bundfradrag fra gartnerivirksom- 
heden bruges i marmeladefabrikken, såfremt gartneri- 
virksomheden forsat opretholdes, og der er tale om 
samme ejer. 

Det er dog en betingelse for fortsat bundfradrag, at 
den proces, som der oprindeligt er givet tung proce- 
slempelse for, og som ligger til grund for bundfradra- 
get, fortsat foregår i virksomheden. Bundfradraget 
kan således ikke omsættes for sig selv -  men alene 
som et element i virksomheden. 

Der indsættes en minimumsgrænse for bundfradra- 
get af primært administrative grunde. Bundfradrag 
ydes derfor kun, såfremt at brændselsforbruget til pro- 
cesser omfattet af bilag 1 udgør mere end 10 pet. af 
virksomhedens samlede energiforbrug. 

Af hensyn til EU-retten skal de virksomheder, der 
berettigede til bundfradrag dog i alle tilfælde betale 

EU's minimumsafgifter af deres brændselsforbrug til 
procesformål. Ved udløbet af hvert kalenderår opgør 
virksomheden den samlede afgiftsbetaling for hvert 
brændsel og det samlede forbrug af hvert enkelt 
brændsel. Den samlede afgiftsbetaling i forhold til det 
samlede forbrug af hvert enkelt brændsel skal være 
mindst lig med eller over EU's minimumssatser. 

3.2.1.1. Fritagelse for C02-afgiftfor ikke-kvoteomfat- 
tede virksomheder, der aftager kvoteomfattet fjern- 
varme 

Der indføres fritagelse for C02-afgift for ikke-kvo- 
teomfattede virksomheder, der aftager fjernvarme fra 
kvoteomfattede virksomheder til procesformål Disse 
virksomheder er de facto pålagt både kvoter og C02- 
afgift, da fj ernvarmeværkerne pålægger disse virk- 
somheder at købe kvoter svarende til deres C02-ud- 
ledning. Med dette forslag fritages disse virksomhe- 
der for C02-afgift. 

3.2.2. Let proces 
Mens der er få virksomheder, der bruger brændsel 

til tung proces og elfremstilling, er der mange virk- 
somheder, der bruger brændsel til let proces uden for 
kvotesektoren. Det gælder f.eks. i landbrug og i føde- 
vareindustrien. Her er der tale om en forholdsvis over- 
skuelig ekstra belastning pr. virksomhed også i for- 
hold til størrelsen, og det vil være administrativt me- 
get tungt at søge provenuet ført tilbage helt målrettet. 
For at kompensere for den højere afgift sænkes C02- 
afgiften på el til let proces i erhverv med 1,1 øre pr. 
kWh. 

3.3. Ændringer i energilovgivningen 
Det følger af energiaftalen, at de centrale kraft- og 

kraft-varme-værker skal have mulighed for at produ- 
cere el og varme ved forbrænding af affald, når der 
bortses fra husholdningsaffald. Fremstillingen af 
elektricitet og varme skal ske, uden at de gældende 
hvile-i-sig-selv regler for affaldsforbrænding skal 
gælde for de centrale kraft- og kraft-varme-værker. 
Til gengæld skal de centrale kraft- og kraft-varme- 
værker ikke have tilskud til elproduktion baseret på 
affald. 

Der ydes i dag tilskud til elproduktionen på øvrige 
affaldsbaserede kraft-varme-værker. Dette tilskud 
ydes fremover uændret. 

Udmøntningen af energiaftalen indebærer bl.a., at 
der skal ske ændring af lov om elforsyning, der tilla- 
der, at de centrale kraft- og kraft-varme-værker for- 
brænder affald. Der skal desuden ske en ændring af 
lov om tilskud til elproduktion, som sikrer, at der ikke 


